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หน้ีภาษีคา้งช าระขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในระดบัเทศบาลในปัจจุบนัเป็นปัญหาท่ีเทศบาล
หลายแห่งต่างประสบพบเจอ เน่ืองจากไม่สามารถจดัเก็บไดต้ามความเป็นจริง เกิดจากหลายสาเหตุดว้ยกนั 
แมว้่าเทศบาลจะมีอ านาจในการปกครองตนเองและมีหน้าท่ีในการจดัท าโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจ 
ให้บริการสังคม และดูแลรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม เพื่อพฒันาความเจริญกา้วหนา้ทางเศรษฐกิจและสังคม 
และการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนในทอ้งถ่ิน และเน่ืองดว้ยหน้าท่ีอนัส าคญั ดงันั้น กฎหมายจึง
ก าหนดให้เทศบาลสามารถจดัเก็บรายได้เองได้เพื่อให้น ามาบริหารกิจการภายใตข้อบเขตอ านาจหน้าท่ีท่ี
ก าหนดไว ้เช่น รายไดจ้ากภาษีอากร อากรฆ่าสัตว ์ภาษีป้าย ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ภาษีบ ารุงทอ้งถ่ิน 
รายไดจ้ากค่าธรรมเนียมต่าง ๆ และรายไดจ้ากเงินอุดหนุน เงินกู ้เป็นตน้ โดยผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจ าตอ้งช าระ 
ท่ีส านกังานเทศบาลตามท่ีมีกฎหมายก าหนด และหากผูเ้สียภาษีไม่ไดช้ าระตามระยะเวลาท่ีก าหนด ภาษีนั้น
จะถือเป็น “ภาษีคา้งช าระ” โดยปกติผูเ้สียภาษีจะไดรั้บแจง้การประเมินภาษีเพิ่มเติมจะตอ้งช าระภาษีภายใน 
30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมินภาษีเพิ่มเติมนั้น ทั้งน้ี หากมิไดช้ าระภายในก าหนดเวลาดงักล่าว 
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะมีหนงัสือแจง้เตือนไปยงัผูเ้สียภาษีภายในเดือนถดัไป ตามกระบวนการเร่งรัด
ติดตามเพื่อให้มาช าระภาษีคา้งช าระพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ซ่ึงตอ้งเสียค่าปรับถา้ผูเ้สียภาษีไม่มาช าระ
ภายในระยะเวลาท่ีก าหนดในหนงัสือแจง้เตือน และหากพน้ก าหนด 90 วนั นบัแต่วนัท่ีผูค้า้งช าระภาษีไดรั้บ
หนงัสือแจง้เตือน องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจออกค าสั่ง ยดึ อายดั หรือขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ
ผูค้า้งช าระค่าภาษี เพื่อน าเงินมาช าระเป็นค่าภาษีและเงินเพิ่ม ซ่ึงถา้ผูเ้สียภาษีไม่ไดไ้ปจ่ายจะมีบทลงโทษตาม
พระราชบญัญติัของภาษีแต่ละประเภท ซ่ึงการบงัคบัใช้ตลอดถึงเขตอ านาจหน้าท่ีของเจา้พนกังาน ยงัคงมี
ช่องโหว่บางประการอนัเก่ียวกบักฎหมายและขอ้บญัญติัน้ีท่ียงัจ  าเป็นตอ้งมีการศึกษาเพิ่มเติม ดงัประเด็น
ต่อไปน้ี 

รายได้ท่ีเทศบาลจดัเก็บเองนั้น เป็นปัจจยัส าคญัในการสร้างขีดความสามารถในการจดับริการ
สาธารณะในพื้นท่ี ซ่ึงสะทอ้นใหเ้ห็นวา่เทศบาลมีความสามารถและศกัยภาพในการในการท าประโยชน์เพื่อ
ประชาชนในทอ้งถ่ินไดม้ากน้อยเพียงใด ทั้งน้ีรายไดห้ลกัท่ีเทศบาลเป็น ผูเ้ก็บ คือ ภาษีท่ีท่ีดินและส่ิงปลูก
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สร้าง เน่ืองจากภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่เก่ียวขอ้งกบักรมสรรพากรแต่เป็นภาษีทอ้งถ่ิน แต่ดว้ยปัจจุบนั
ปัญหาหน้ีภาษีคา้งช าระมีเพิ่มมากข้ึน เน่ืองมาจากอ านาจในการยึด อายดั และขายทอดตลาด อนัเกิดจาก
บุคคลเหล่าน้ี คือนายกเทศมนตรี ผูท่ี้มีอ านาจในการสืบหาทรัพย ์และเจา้พนกังาน 

ประเด็นท่ีหน่ึง ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจนายกเทศมนตรีในการออกค าสั่งยดึ อายดัทรัพยสิ์นของลูกหน้ี 
ส าหรับการยึด อายดัทรัพยสิ์นของลูกหน้ี เป็นวิธีการบงัคบัคดีรูปแบบหน่ึง ซ่ึงไม่ใช่เป็นการบงัคบั

กบัทรัพยสิ์นท่ีมีอยู่ในความครอบครองของลูกหน้ีโดยตรง เป็นการบงัคบักบัสิทธิเรียกร้องเป็นเงินของ
ลูกหน้ีตามค าพิพากษา และศาลจะออกหมายบงัคบัคดี แต่กรณีของหน้ีภาษีคา้งช าระซ่ึงเป็นภาษีท่ีตอ้งเสีย
หรือน าส่งตามกฎหมายหรือขอ้บญัญติัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ซ่ึงในระดบัเทศบาลนั้น ภาระหนา้ท่ี
ในการออกค าสั่งยึด อายดัเป็นอ านาจของนายกเทศมนตรีตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการยึด 
อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 ขอ้ 6 เน่ืองจากเป็นผูบ้ริหาร
ทอ้งถ่ินมีอ านาจในการใช้มาตรการบงัคบัทางปกครองยึด อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษีไดเ้องโดยมิ
ตอ้งฟ้องร้องต่อศาลให้มีค  าพิพากษาก่อน ภายใตอ้  านาจออกค าสั่งของนายกเทศมนตรีโดยให้เจา้พนกังาน
บงัคบัภาษีเป็นผูท้  าหน้าท่ีบงัคบัภาษีคา้งช าระตลอดถึงค่าปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายอ่ืนด้วย อีกทั้งยงัมี
อ านาจก าหนดนโยบายโดยไม่ขดัต่อกฎหมายและรับผิดชอบในการบริหารราชการของเทศบาลให้เป็นไป
ตามกฎหมาย ระเบียบ และขอ้บงัคบั เทศบญัญติั และนโยบาย และมีอ านาจในการสั่ง อนุญาต และอนุมติั
เก่ียวกบัราชการของเทศบาล ตามพระราชบญัญติัเทศบาล พ.ศ.2496 มาตรา 48 เตรส (1) และ (2) ทั้งน้ีจาก
อ านาจหน้าท่ีเหล่าน้ี นายกเทศมนตรีมีสิทธิขาดแต่เพียงผูเ้ดียว ซ่ึงการท่ีกฎหมายให้อ านาจนายกเทศมนตรี
นั้นเป็นอ านาจท่ีเกินขอบเขตซ่ึงอาจท าให้เกิดการทุจริตข้ึนได้ และนอกจากน้ีในการออกค าสั่งยึด อายดั
ทรัพยสิ์นนั้น ซ่ึงเป็นอ านาจของบุคคลเพียงคนเดียวแมว้่า พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 แมม้าตรา 62 วรรคสองของรูปแบบเทศบาลจะตอ้งไดรั้บความเห็นชอบจากผูว้า่ราชการจงัหวดัก็ตาม 
แต่อ านาจในการสั่งการ อนุมติั ในการยดึ อายดัและการขายทอดตลาด ยงัคงอยูท่ี่นายกเทศบาล ดงันั้น อ านาจ
เหล่าน้ีลว้นเป็นขอ้กงัขาเคลือบแคลงสงสัยไดว้่า ค  าสั่งดงักล่าวน้ีอาจใช้เกินขอบเขตไปในทางทุจริตไดง่้าย 
รวมตลอดไปถึงการเอ้ือประโยชน์หรือประวิงเวลาให้กบัพวกพอ้งของตนเองซ่ึงเหตุดงักล่าวเหล่าน้ี เป็น
เพราะนายกเทศมนตรีจะตอ้งรักษาฐานเสียงเพื่อต าแหน่งของตนในการด ารงต าแหน่งในคร้ังต่อไปได ้   

ประเด็นท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัผูมี้อ  านาจในการสืบหาทรัพยเ์พื่อยดึ อายดั และขายทอดตลาด 
การสืบทรัพย ์คือ การคน้หาทรัพยสิ์นของลูกหน้ี คู่สมรส และบุตรท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะของลูกหน้ี 

สังหาริมทรัพย ์เช่น รถยนต ์อุปกรณ์เคร่ืองใชส้ านกังาน เป็นตน้ และ อสังหาริมทรัพย ์เช่น ท่ีดิน อาคาร ส่ิง
ปลูกสร้างต่าง ๆ ตลอดจน บญัชีเงินฝากธนาคาร และด าเนินการบงัคบัคดีเพื่อให้ลูกหน้ีไดรั้บการช าระหน้ี
ตามค าพิพากษา กบัทั้งทรัพยสิ์นอ่ืน ๆ หรือสิทธ์ิประโยชน์อ่ืนใดท่ีลูกหน้ีมีต่อบุคคลอ่ืน ดงันั้นการบงัคบัคดี
ตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ เม่ือศาลพิจารณาคดีพิพากษาวา่ จ  าเลยมีความผิดตามฟ้องโจทก์ 
และมีค าสั่งให้จ  าเลยช าระหน้ีแก่โจทก์หากจ าเลยไม่ช าระจะมีการสืบทรัพยข์องโจทก์เพื่อบงัคบัคดี แต่ตาม
ขอ้ 11 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครอง
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ส่วนทอ้งถ่ิน 2551 การสืบหาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีให้จดัท ารายละเอียดประเภททรัพยสิ์น ประมาณราคา
ทรัพยสิ์น ภาระติดพนัในทรัพยสิ์นลงในแบบท่ีก าหนดตามแบบ 3 และใหผู้ท้  าการสืบหาทรัพยสิ์น ลงช่ือ วนั 
เดือน ปี ท่ีด าเนินการไวด้ว้ย กล่าวคือ ในการสืบหาทรัพยข์ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินระดบัเทศบาลนั้น
เป็นไปตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทยว่าดว้ยการยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินพ.ศ. 2551 โดยก าหนดให้เจา้พนกังานบงัคบัภาษี ซ่ึงเป็นขา้ราชการหรือพนกังานส่วน
ทอ้งถ่ินท่ีไดรั้บการแต่งตั้งจากผูบ้ริหารทอ้งถ่ินเพื่อท าหนา้ท่ีบงัคบัภาษีคา้งช าระ ตามขอ้ 5 วรรคหก ซ่ึงนัน่ก็
หมายความวา่ผูท่ี้จะมาเป็นเจา้พนกังานบงัคบัภาษีของเทศบาลนั้น ยอ่มไม่ไดม้าจากบุคคลท่ีมีความรู้ ความ
เช่ียวชาญเฉพาะเลย หากกฎหมายบญัญติัให้เอกชนเขา้มามีส่วนช่วยก็จะเกิดผลดีและมีประสิทธิภาพในการ
บริหารจดัการหน้ีของเทศบาลนั้น ๆ ไดแ้ละเป็นการป้องกนัการฟ้องร้องจากผูเ้สียหายได ้โดยใช้หลกัการ
ของการสืบหาทรัพยข์องลูกหน้ีในทางคดีปกครองมาปรับใช้ เพราะขนาดคดีปกครองท่ีมีทุนทรัพยห์น้ีสูง 
หรือในคดีโดยทัว่ไปในทางแพง่ เจา้หน้ีตามค าพิพากษาก็ยงัคงใชว้ิธีการจะจา้งบริษทัทนายความหรือบริษทั
ท่ีเป็นมืออาชีพท่ีสืบหาทรัพยโ์ดยเฉพาะเขา้มาด าเนินการให ้แต่ในกรณีท่ีไดมี้การก าหนดผูมี้อ านาจยึด อายดั
ทรัพยแ์ละขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไวเ้ป็นการเฉพาะแล้วก็ไม่สามารถอาจมอบหมายให้เอกชนด าเนินการ
บงัคบัทางปกครองได ้อยา่งไรก็ตาม หน่วยงานของรัฐอาจด าเนินการใหเ้อกชนเขา้ช่วยเหลือในการบงัคบัคดี
ในบางเร่ืองไดท้ั้งน้ีเหตุเพราะบริษทัเอกชนเหล่าน้ีมีประสบการณ์ ช่องทาง และเทคนิคในการสืบหาทรัพย์
ใหก้บัเจา้หน้ีใหไ้ดม้ากท่ีสุด 

ประเด็นท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัเจา้พนกังานผูมี้อ  านาจในการยดึ อายดั และขายทอดตลาด 
ในกรณีท่ีมีค่าภาษีคา้งเกิดข้ึนก่อนท่ีจะท าการยึด อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี ในทางปฏิบติัเจา้

พนกังานจะท าการเร่งรัดการจดัเก็บภาษีคา้งก่อน โดยวิธีการเปิดโอกาสให้ผูค้า้งภาษีท่ีไม่สามารถช าระค่า
ภาษีค้างให้เสร็จส้ินในหน้ีทั้งหมดก่อนจะถูกยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นโดยใช้วิธีการทางแพ่ง เช่น การท า
ขอ้ตกลง ผ่อนช าระ หรือจะเป็นวิธีการปรับโครงสร้างหน้ี โดยพิจารณาจากรายไดข้องลูกหน้ีภาษีคา้ช าระ
เป็นส าคญั แต่ทั้งน้ีเน่ืองจากองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินโดยผูบ้ริหารทอ้งถ่ินไม่อาจยินยอมให้ผ่อนช าระ
ภาษีคา้งได้ ด้วยเหตุเพราะกฎหมายไม่ได้ให้อ านาจไว ้แมว้่าองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะมีอ านาจใน     
การยดึ อายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีมาขายทอดตลาดเพื่อช าระค่าภาษีไดก้็ตาม แต่กลบัพบวา่การด าเนินการ
ดงักล่าวน้ีกฎหมายตอ้งเป็นไปตามขั้นตอนท่ีระบุไวต้าม ขอ้ 10 ความวา่ หากผูค้า้งภาษียงัไม่น าเงินมาช าระ
ในก าหนดเวลาตาม ขอ้ 9 ใหท้  ารายงานแสดงการเร่งรัดหน้ีค่าภาษีคา้งช าระ และรายงานการขออนุมติัการยึด
ทรัพยสิ์นเสนอผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน เพื่อก าหนดผูรั้บผิดชอบออกไปท าการสืบหาทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษี
วา่มีทรัพยสิ์นพอจะให้ยึดไดห้รือไม่ หากไม่มีทรัพยสิ์นพอให้ยึดก็ให้ท ารายงานเสนอผูบ้ริหารทอ้งถ่ินเพื่อ
ด าเนินการต่อไป ซ่ึงการท่ีกฎหมายให้เจา้พนักงานบงัคบัภาษี ซ่ึงเป็นเจา้หน้าท่ีของเทศบาล อาจเกิดการ
ทุจริตหรือประวิงเวลาในการยึด อายดัและขายทอดตลาดของทรัพยน์ั้นเพื่อให้การบงัคบัขาดอายุความได้ 
และขดักบัหลกัการบริหารจดัการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินระดบัเทศบาล ท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อ
บริการสาธารณะเพื่อประชาชน แต่หากการยึด อายดัและขายทอดตลาดเป็นอ านาจหน้าท่ีของเจา้พนกังาน
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หนา้ท่ีของเทศบาลอาจเป็นปรปักษก์บัประชาชนในเขตเทศบาลนั้น ๆได ้ดงันั้นองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ในรูปแบบทศบาลนั้นควรยึดโยงกับประชาชนโดยมีความสัมพนัธ์ท่ีดีต่อกนั ไม่ใช่การเป็นปรปักษ์กบั
ประชาชน เพราะนายเทศมนตรีนั้นไดม้าจากการเลือกตั้งของประชาชน สมควรใหค้วามส าคญัแก่ประชาชน
เป็นส าคญั 

จากการศึกษาปัญหากฎหมายเก่ียวกบัหน้ีภาษีคา้งช าระขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินระดบั
เทศบาล ผูศึ้กษาขอเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปัญหาใตแต่ละประเด็น ดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัอ านาจนายกเทศมนตรีในการออกค าสั่งยดึ อายดัทรัพยสิ์นของลูกหน้ี 
ควรจะแก้ไขเพิ่มเติมข้อ 6 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการยึด อายดั และขาย

ทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินพ.ศ. 2551 ดงัน้ี โดยให้ผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึด อายดั 
และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น หมายถึง ผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน หรือผูมี้อ  านาจตามกฎหมาย โดยความเห็นชอบจากท่ี
ประชุมของสภาเทศบาล ทั้งน้ีเพื่อเป็นการกลัน่กรองการตดัสินใจท่ีถูกตอ้งไม่เกิดขอ้ผิดพลาดท่ีตามมาใน
อนาคต และเป็นไปตามหลกัการถ่วงดุลอ านาจเพื่อไม่ใหเ้กิดการทุจริตของผูมี้อ  านาจท่ีอยูเ่พียงคนเดียว 

2. ปัญหาเก่ียวกบัผูมี้อ  านาจในการสืบหาทรัพยเ์พื่อยดึ อายดั และขายทอดตลาด  
ควรจะเพิ่มเติมขอ้ 10 วรรคสอง และวรรคสามแห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยึด 

อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินพ.ศ. 2551 ดงัน้ี 
“วรรคสอง ในกรณีท่ีหน่วยงานของรัฐท่ีออกค าสั่งใหช้ าระเงินไม่มีเจา้หนา้ท่ีในการด าเนินการ 

ใหผู้บ้ริหารมอบหมายใหเ้อกชนสืบหาทรัพยสิ์นแทนได”้ 
“วรรคสาม ในเหตุกรณีตามวรรคสอง หากจ านวนเงินท่ีตอ้งช าระตามขอ้ 9 มีมูลค่าตั้งแต่ห้า

แสนบาทข้ึนไป ให้ผูบ้ริหารมอบหมายให้เอกชนสืบหาทรัพยสิ์นแทน โดยไดรั้บค่าตอบแทนไม่เกินร้อยละ
สองคร่ึงจากเงินหรือทรัพยสิ์นท่ีไดม้าจากการยดึ อายดั หรือขายทอดตลาดทรัพยสิ์นท่ีสืบพบได ้ทั้งน้ี จ  านวน
เงินค่าตอบแทนสูงสุดไม่เกินสองแสนบาท เวน้แต่กฎหมายจะก าหนดไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน”  

ทั้งน้ีเพื่อให้เกิดประสิทธิในการบงัคบัใชต้ามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยึด อายดั 
และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินพ.ศ. 2551 

3. ปัญหาเก่ียวกบัเจา้พนกังานผูมี้อ  านาจในการยดึ อายดั และขายทอดตลาด 
ควรจะเพิ่มเติมขอ้ 9 วรรคสาม แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าดว้ยการยึด อายดั และขาย

ทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินพ.ศ. 2551 ดงัน้ี 
“วรรคสาม เม่ือไดด้ าเนินการตามวรรคสองแลว้ หากผูค้า้งภาษีเพิกเฉยหรือไม่ยอมช าระภาษีใน

ก าหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ท าหนงัสือถึงผูค้า้งภาษีให้มาท าการประนีประนอมไกล่เกล่ีย ตามวิธีการทาง
แพง่ภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัไดรั้บหนงัสือถึงผูค้า้งภาษี”  

ทงัน้ีเพื่อเพื่อไม่ตอ้งน าคดีไปฟ้องร้องเป็นคดีกนัและวิธีการประณีประนอมยอมความถือเป็น
วธีิการท่ีรัฐไม่ตอ้งเป็นปรปักษก์บัประชาชนไดดี้ท่ีสุด 
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